
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GIFFONE 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Via Dott. Lombardi n° 21- 89020 Giffone (RC) 

Tel. 0966 934010 PEC: protocollo.comune.giffone@asmepec.it 
C.F. e P. IVA 00251040804 

AREA TECNICA E VIGILANZA  

 

 
         

 

DETERMINAZIONE n. 26 del 16.04.2024 

 

Oggetto: Rettifica Determina n. 10 del  05.03.2023 - “Lavori di ristrutturazione dell’impianto di 

Depurazione in Località “FERRERA –Liquidazione  Stato Finale 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

- il decreto del Sindaco Prot. n.3233 del 27.08.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

- il T.U., in materia  di ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267; 

- i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/11/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di  previsione esercizio finanziario anno 2020/202; 

- l’art. 107 del D. lgs 267/2000; 

- il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50; 

- il regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010; 

Premesso che: 

- il Comune di Giffone ha stipulato apposita convenzione con la Regione Calabria Prot.6732 del 

09/04/2020 per Lavori di Ristrutturazione dell’impianto di Depurazione in Località “FERRERA”; 

- con  Deliberazione della Giunta Comunale n 13 del 04/03/2020 veniva approvato il Progetto 

Definitivo dei Lavori di ristrutturazione dell’impianto di depurazione delle acque reflue sito in 

località Ferrera Redatto dall’Ing. Giuseppe Rocco Crispino iscritto all’ordine degli Ingegneri di 



 

 

 

Vibo Valentia al n 866;  

- con determinazione n 12 del 08/02/2021 veniva approvato il progetto esecutivo per la realizzazione 

dei lavori di ristrutturazione dell’impianto di depurazione delle acque reflue sito in località Ferrera 

per l’importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 224.682,50 per lavori, € 5.617,06 per oneri di 

sicurezza ed € 69.700,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

- con determinazione n. 51 del 03.05.2021 veniva indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020, con il criterio del minor prezzo, inferiore a 

quello posto a base di gara, per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori con 

invito a 5 operatori economico; 

- con Determinazione n. 60 del 11/06/2021 i lavori sono stati affidati all’Impresa ’ S.F. Costruzioni 

S.r.l. con sede in Vibo Valentia (VV) alla Via Lacquari n. 44, P.Iva 03313010799 che ha offerto un 

ribasso del 3,5% sul prezzo posto a base d’asta per un importo complessivo di € 244.679,17 di cui € 

216.818,61 per lavori, 5.617,60 per oneri della sicurezza ed € 22.243,56 per Iva al 10%;  

- con verbale di consegna dei lavori redatto il 15.09.2021 i lavori  vennero consegnati alla suddetta 

impresa, assegnando un tempo utile per l’ultimazione  in  140 giorni naturali e consecutivi; 

- con verbale del 15/09/2021 venivano consegnati i lavori alla Ditta esecutrice; 

- con Determina n. 47 del 07/06/2022 è stata approvata la perizia di variante comportante maggiori 

lavori rispetto all’originario contratto di appalto per un importo complessivo di € 7.917,50 oltre IVA 

al 10%, pari al 3,524% che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto ad € 230.274,00 (al netto 

del ribasso d’asta), oltre IVA al 10%, di cui € 224.459,00 per lavori ed € 5.815,00 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso assegnando una proroga nella conclusione dei lavori; 

Vista la fattura n. 37/PA del 29/09/2022 presentata dall’Impresa SF Costruzioni s.r.l. per un importo di € 

159.732,04 oltre Iva al 10%;  

Vista la fattura n. 2/001 del 06/03/2023 presentata dal Direttore dei lavori Ing. Crispino Giuseppe Rocco 

relativa al I SAL per € 7.354,88 non soggetta ad Iva e comprensiva degli oneri previdenziali; 

Vista la propria determinazione n. 67 del 18.10.2022 di approvazione dello Stato di Avanzamento 

Lavori n. 1  a tutto il 29/09/2022 ammontante ad € 175.705,24   Iva compresa e liquidazione in acconto 

di € 47.300,00 oltre Iva sulla fattura n. 37/PA del 29.09.2022 all’Impresa S.F. Costruzioni e il saldo della 

fattura n. 19/001 del 27.07.2022 al Direttore dei Lavori Ing. Crispino Giuseppe;; 

Vista la propria Determinazione n. 31 del 08.03.2023 di approvazione dello Stato di Avanzamento 

Lavori n. 2  a tutto il 29/09/2022 ammontante ad € 175.705,24   Iva compresa e liquidazione € 

90.000,00 (iva esclusa) quale II acconto della fattura n. del 37/PA del 29/09/2022  all’Impresa S.F. ed € 
6.000,00 non soggetta ad Iva e comprensiva degli oneri previdenziali quale acconto alla fattura n. 2/001 del 
06/03/2022 al Direttore dei Lavori Ing. Crispino Rocco Giuseppe; 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 02.03.2023 dal quale risulta che i lavori 

sono stati ultimati il giorno 02.03.2023 e che considerato il tempo utile contrattualmente stabilito in 

giorni 140 (centoquaranta), la proroga concessa e quanto stabilito dall’atto di sottomissione allegato 

alla perizia di variante tecnica e suppletiva, approvata con determinazione n. n. 47 del 07.06.2022, i 

lavori suddetti sono stati ultimati in tempo utile;  

Visto il conto finale redatto in data 22.05.2023 dal quale risulta che l’importo del credito netto 

dell’Impresa è di €.70.541,96 oltre IVA di legge;  

dato atto che si ritiene come da certificato del Direttore dei lavori, potersi omettere la pubblicazione 



 

 

 

degli avvisi ad opponendum poiché per l’esecuzione dei lavori in oggetto non sono occorse 

occupazioni né permanenti, né temporanee e né danneggiamenti di stabili interessanti privati, in 

quanto i lavori stessi si sono sviluppati unicamente sul suolo pubblico;  

Visto l’art. 2.18 del capitolato speciale d’appalto che stabilisce che il certificato di regolare 

esecuzione dovrà essere redatto entro tre mesi dalla data di ultimazione dei lavori;  

Considerato che si è proceduto alla visita dei lavori in contraddittorio con l’impresa in data 

20.05.2023 ed eseguite le opportune verifiche 

Visto lo stato finale dei lavori, trasmesso in data 14.06.2023, redatto dalla direzione dei lavori, firmato 

dall’impresa senza eccezioni o riserve; 

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, redatti dalla Direzione dei 

Lavori, firmati dall’Impresa senza eccezioni o riserve, da cui risulta che i lavori di che trattasi sono 

stati regolarmente eseguiti e ne liquida l’importo di € 70.541,96  oltre IVA, da pagarsi a saldo di ogni 

suo avere; 

Vista la fattura n. 19/PA del 16.06.2023 presentata dall’Impresa SF Costruzioni s.r.l. per un importo 
di € 70.541,96 oltre Iva al 10% 

Vista la fattura n. 6/001 del 14.06.2022 presentata dal Direttore dei lavori Ing. Crispino Giuseppe 

Rocco relativa alla perizia di variante per € 4.003,72 non soggetta ad  Iva e comprensiva degli oneri 
previdenziali; 

Vista la propria determinazione n. 65 del 28.06.2023 con la quale veniva approvato lo Stato Finale 
dei lavori e differita la liquidazione del saldo della fattura n. 37/Pa del 29.09.2022 per € 22.432,04 

oltre Iva e della fattura n. 19/PA del 16.06.2023 per € 70.541,96 oltre Iva in favore dell’Impresa SF 
Costruzioni s.r.l e alla liquidazione della fattura 2/001 del 06/03/2023 a saldo per € 1.354,88 e della 

fattura n. 6/001 del 14.06.2023 2023 per € 4.003,72 in favore del Direttore Lavori Ing. Crispino 
Rocco Giuseppe al momento dell’erogazione delle relative somme da parte della Regione Calabria; 

Considerato che nella determinazione n. 65 del 28.06.2023 è stato riportato erroneamente l’importo di 

€ 22.432,04 in luogo dell’importo di € 34.913,86, effettivo valore da corrispondere a saldo della 
fattura 37/PA del 29.09.2022; 

Vista la propria Determinazione n. 10 del 05.03.2024 con la quale sono stati liquidati i corrispettivi 
dovuti alla Società FS costruzioni s.r.l. per la realizzazione delle opere e all’Ing. Crispino Rocco per 

la Direzione Lavori; 

Dato atto: 

• che è emerso, dalla verifica dei mandati di pagamento n. 726 del 25.10.2022 e 161 del 

09.03.2023, che all’impresa con gli stessi sono state liquidate rispettivamente le somme di 
€ 43.000,00 e 81.818,18 anziché le somme liquidate di € 47.300,00 e 90.000,00; 

• che per tale motivo l’importo ancora dovuto a saldo all’Impresa SF Costruzioni ammonta 
a € 34.913,86 anziché ad € 22.432,04 per come liquidate con la Determinazione n. 

10/2024 con conseguente variazione anche dell’importo dell’IVA; 

  

DETERMINA 

Di rettificare la propria Determinazione n. 10 del 05/03/2023 nella parte determinativa nel seguente 



 

 

 

modo: 

- al primo capoverso l’importo di € 22.432,04 viene sostituito dall’importo € 34.913,86; 
- al secondo capoverso l’importo di € 9.297,40 viene sostituito dall’importo di € 10.545,58; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

Il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario e diviene esecutivo 

al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  
Ing. Alessandra Campisi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA E VIGILANZA 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 

 

                                                                                                       F.to  Ing. Alessandra Campisi 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto e si 

autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

F.to Dott.ssa Valentina Giovinazzo 

 

 

 

 

 
 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informativo dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi 

 

      L’Addetto 

F.to Mercuri Maria Concetta 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 

 

Ing. Alessandra Campisi 

 


